

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Wychodzi oddzielnie razem
z wykupem posiadatelem
100 egzemplarzy

Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Zwołanie Sejmu?

W poniedziałek wieczór rozestała AW następująca informacja z Warszawy: Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia z dobrze poinformowanego źródła, sesja sejmowa będzie prawdopodobnie zwołana już w pierwszych dniach października.

Nauka udzielona przez stronnictwa sejmowe nie poszła w las, natomiast słowa p. marszałka Piłsudskiego pozostały — słowami. Co bowiem odpowiedział stronnictwa — z wyjątkiem BB i Niemców — ci warunkowo — na zaproszenie na konferencję? Odpowiedzieli, że najlepszym terenem do rozmowy między Sejmem a rządem jest Sejm. I nie ograniczyli się do tego stwierdzenia, lecz równocześnie zainicjowały akcję do zwołania Sejmu.

O akcji tej pisma jawnie sanacyjne oraz te, które wystydliwie sanację popierają, pisały z przekąsem. Czytaliśmy — chodzi o jeden dziennik krakowski i jeden warszawski, obydwa o (tajsame) tendencji — że stronnictwa opozycyjne, odmówiwszy udziału w konferencji, przestraszyły się swej „odwagi”; przestąpiły kontynuować swą akcję za zwołaniem Sejmu. A więc wyłożone do podpisu arkusze wydadzą zniknąmą ilość podpisów; przywódcy odrzucili wyznaczoną już zebrania się klubów itp. rzeczy, mającane wyzkażać, że Sejm — jak to już dawno pisano — był się zacząć walkę z rządem, że cofa się na całej linii itd.

Okazuje się, że rząd ma inne wyobrażenie o odwadze stronnictwa, aniżeli udająca tak dobrze poinformowana prasa. Z zastrzeżeniem co do prawdziwości podanej na wstępie wiadomości, okraszonej w dodatku wielomówiącymi słówkami „prawdopodobnie”, można jednak w pewnych warunkach uznać ją za prawdę. Podobną z tem dalszem tak hardzo u nas potrzebnem zastrzeżeniem, że postanowienie rządu z dziś może całkiem inaczej wypadć jutro.

Jaka bowiem jest pozycja rządu? Wedle wszelkich obliczeń — bardzo niepomyślna. — Jest na to milion dowodów, poco jednak powtarzać poraz tysięczny dowody na ten fakt, kiedy „budżet p. Matuzewskiego” jest najlepszym dowodem na nasze stosunki gospodarcze, zaś artykuł Piłsudskiego na nasze stosunki polityczne. Rząd, który — jak powiedział tu. Lieberman — ma dobry wywiad, wie doskonale, co kraj myśli i dlatego — znowu z zastrzeżeniem — decyduje się na zejście z dumnie zajmowanego ale osamotnionego stanowiska i chce zwołać Sejm, aby się z nim podzielił troskami i kłopotami, których Sejm nie znawiał.

Byłoby to całkiem się z niemożliwe do utrzymania pozycję na lepszą — stosownie do właściwości wojskowych obecnego rządu rzecz w porządku. Nie poraz pierwszy zresztą jesteśmy świadkami takiego cofania się; nie poraz pierwszy po groźnych stowach następują pojedyncze czyny. Co było po „Dzień oka”? Było pojawienie się na rozprawie przed Trybunałem Stanu. Co było po obietnicy „Jamania kocić”? po groźbach obszarnczych, że zrobi się zamach stanu? Była prośba rządu o odbycie z nim konferencji. Obecnie po „Ga-

SENATOR DR. DANIEL GROSS

Co właściwie dzieje się z rządowymi akcjami

II emisji Banku Polskiego w ilości 500.000 sztuk?

Wyjaśnienie ze strony rządu jest konieczne

Wyczytałem w „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” Nr. 257 na dzień 20 września 1929 notatkę pod tytułem „Akcje Banku Polskiego II emisji na raty”. Wedle treści notatki ma „jak wiadomo” (?) akcjonariuszom II emisji przysługować prawo odkupu od rządu akcji II emisji po cenie 150 złotych za jedną sztukę.

Z podobnem twierdzeniem nie spotkałem się nigdy na Radzie Finansowej, choć przedmiotem dyskusji była sprawa sprzedaży rządowych akcji II emisji i choć ze strony czeczników akcjonariuszów Banku Polskiego żądanie takie było wysunięte.

W miarodajnej ustawie, a mianowicie w dekreście z października 1927 o t. zw. planie stabilizacyjnym, zawierającym także przepisy o warunkach odsprzedzania tych akcji przez rząd, zupełnie nie ma mowy o jakichś prawie pierwszeństwa odkupu — to po cenie 150 złotych za akcje, — których przysługiwano akcjonariuszom I emisji. nigdzie nie spotkałem się z podobnem twierdzeniem ze strony rządu.

Na posiedzeniu Rady finansowej rzeczywicy akcjonariuszów Banku Polskiego nigdy nie powołali się na przysługujące im „prawo”, a motywowali swoje żądanie jedynie okolicznością, że to jest cena, po jakiej rząd nabył te akcje. Na odporlogie tego argumentu odpowiedziałem, że to nie jest żadna racja, a nadto wskazałem, że te akcje kosztują rząd nie 150 złotych, lecz blisko 180 złotych za jedną, bo rząd zakupił te akcje z t. zw. pożyczki stabilizacyjnej, która kosztuje rząd blisko 20 procent. Chyba nie leża kwestji, że transakcja po 150 złotych na jedną akcję jest dla skarbu państwa połączona ze stratą, tak pod kątem widzenia faktycznej wartości, która kosztuje obecnej ceny giełdowej, jak również wreszcie pod kątem widzenia kosztów, poniesionych przez skarż państwa przy zakupie akcji.

Smutną jest rzecza, że opinia publiczna jest obłożona w sprawach ich doniesionych dla gospodarstwa całego, oraz skarpu państwa i nie domaga się kategorycznie od rządu wyjaśnienia. Gdzie słyszmy narzekania ze strony wielkopokapitalistycznej narzekania rzę gospodarczych, że podatki są dotkliwie, że winny być kruntownie oszczędności za-

prowadzone w gospodarstwie państwowem, a tymczasem nie kto inny, tylko te same siery nakładają w niesłychany sposób skarż państwa, grabiąc że tak ciężko niedobrocznie w drodze srogię egzorcysty ścigające podatki.

W notatce wspomnianej jest wzmianka, że chodzi także o korzyść dla wielu urzędników i pracowników, którzy są w posiadaniu akcji I emisji i tym się rozłoży należyczość za nowo nabyte akcje II-emisji na dwa miesiące. To jest szczytny obłęd. Zdaniem mojem na milion starych akcji znajdujący w rękach niezamownych urzędników i innych pracowników bardzo znikomą ilość. Jest bowiem rzecza wiadoma, że urzędnicy i pracownicy pożyliki akcje swoje na rzecz różnych instytucji finansowych po cenie — niekorzysto — nawet około 50 złotych za akcję.

Problematyczną korzyść dla bardzo znacznej gromki urzędników wysuwa się na to, żeby opinia publiczna odwróciła swoją uwagę od finansowo-przemysłowych wielkopokapitałów, którzy mając w swoim posiadaniu dziesiątki tysięcy akcji I emisji na tym nowym interesie ze skarbem państwa grubo się obłowia.

Wedle sprawozdania Banku Polskiego za rok 1928 przeleżo 500 tysięcy sztuk akcji I emisji i w rękach przeszło 153 akcjonariuszów. To chyba nie są pierwsi urzędnicy i pracownicy, którym trzeba należyczość na raty rozkładać, tylko to są wielkopokapitaliści i ci w pierwszym rzędzie zrobia na skarbzie państwa interes. Istnieje księga akcjonariuszów; możemy tak Bank Polski podać nazwiska choćby tych 153 osób, to się dowiemy, o których akcjonariuszów chodzi. Ciężkąwa rzecza będzie, czy rząd p. Świątlickiego udlegnie presji t. zw. ser kopodarczych wbrew udziału sejmowej i mimo energicznego protestu klubu PPS.

W każdym razie partja jak i prasa PPS spełnia obowiązki w interesie całego społeczeństwa, jeżeli opinia publiczna pobudza do czynności i zwraca uwagę na szkodliwe machinie wielkopokapitalistycznych ser w odniesieniu do gospodarstwa krajowego i skarpu państwa.

Tam, gdzie naród był długo wolnym

MACDONALD I SNOWDEN HONOROWYMI OBYWATELAMI LONDYNU

Londyńska Rada miejska uchwalila jednogłośnie premierowi i kanclerzowi skarbu tu. MacDonaldu i Snowdenowi nadać obywatelstwo honorowe. W następnym to i udawali czytamy, że premier Macdonald otrzyma obywatelstwo honorowe miasta Londynu za odwagę, energię i talenty, które wykazał przez całe życie, zanim został premierem, oraz za swoje trudy nad porozumieniem z Ameryką i rozbrojeniem na morzu, zaś kanclerz Snowden za dzielna obronę interesów Wielkiej Brytanji w Hadze. Wrócić obędzie się uroczy-

stość wrzeczenia im dyplomów honorowego obywatelstwa w złotych szkalnicach z tradycyjnymi ceremoniami.

Charakteryzycznym w tym wypadku jest fakt, że londyńska Rada miejska ma wyjątkowo konserwatywną i ta to konserwatywna Rada miejska, oddając część zasługom socjalistycznym ministrów, nie zadawała się uczczeniem zasług, położonych na stanowisku szefa rządu tu. zw. MacDonalda, ale ohycha czoła przed przacą jego całego życia, życia, które upłynęło w służbie idei socjalizmu, nagradza niekako odwagę i energię w walce o socjalizm. Ten fakcik powiątany narzęście naszym domowego chowu konserwatyzmowi zarówno sanacyjnym jak i endeckim mańki utwierdzone, jaka przeżąd kultury dzieł ich od anielstkich współbraci. To się nie da „wymyślnić” patriotyczny solidarność z ministrami bez względu na to, kto tu urzędu sprawuje. Tu jest jasna i oczywista złołność do szacunku dla przezwiliska klasowego, etyka walki politycznej rykoszeta, a nie nóżwalność, jak to bywa na kontynencie. Etyka wyrażająca tam, gdzie naród był długo wolnym.

snących światach” wprost pasuje myśl wcześniejszego zwolnania sesji sejmowej. Niechby prasa rządowa pisała, że stało się to w celu „obnieglania” stronnictw; że rząd, zwołując sesję, zabiera opozycji — jak się w języku marynarskim mówi — wiatr z jej żagli — wszystko jedno, kto kogo pohał, byłoby był ruch, byłoby naród widział swę przedstawicielstwo przy pracy, przy robieniu porachunku i porządku z rządem. Twierdzeniaż zaw sze: Sejm musi być zwołany i obecnie powtarzamy: Sejm musi być zaraz zwołany.

TOWARZYSZ! TOWARZYSKI
ROZPOWSZECZAJNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

Przegląd gospodarczy

— O —

MIEDZYPARLAMENTARNA KONFERENCJA HANDLOWA

Berlin, 24 września (PAT). Wzorzat rozpoczęła tu obrady miedzyparlamentarna konferencja handlowa przy udziale delegatów z 43 państw. Wstępnem do obrad konferencji było posiedzenie inauguracyjne w sali obrad Reichstagu, które w zastępstwie chorego prezydenta Reichstagu zgali wiceprzewodniczący delegacji niemieckiej poseł Kardorff. W imieniu rządu Rzeszy wygłosił dłuższe przemówienie powitalne minister skarbu tu. Hilferding, wskazując na doniosłość konferencji, zbierającej się w momencie przełomowym, gdyż w chwilę, w której konferencja haska zaakceptowała plan Younga. Fakt ten określił minister jako początek nowej fazy w polityce światowej. Wyniki konferencji haskiej znaczący się niezwykle wpływem na obrady Zgromadzenia Ligi narodów. Ze wszystkich stron widać dążenia do podjęcia walki przeciwko protekcjonalizmowi. Europa, przedstawiając kooperację gospodarczą, byłyby rozszerzonym rynekim zbytu, posiadającym znaczącą siłę nabywczą i kłębienie dla Ameryki. Idea kooperacji gospodarczej Europy nie oznacza jednak izolacji w stosunku do innych narodów, a przeciwnie — siłkiem nie oznacza walki przeciwko wsi narodom. Wojna światowa uodolniona — mówił minister — że w zakresie stosunków gospodarczych może być mowa tylko o zwyciężonych, a nie zwycięzcach. Obecny okres, który gospodarstwo wskazuje zna-

wo drogi polityce, między stanu musza dokładać ze swej strony starani, aby polityka w porównaniu z gospodarstwem nie pozostała w tyle.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Miłość bez grosza”.
 Czwartek: „Azais”.
 Piątek: „Miłość bez grosza”.
 „GONG” (Rajska 12)

Codziennie Rewija „Ona go zdradza”

KINOTEATRY

Bogatela: „Dzikuska”,
 Corso: „Jej namiętniejsza przegrada”
 (Harry Peal).
 Nowo żółnierca: „Rybak islandzki”,
 Domoś: „Dzikuska”.
 Promieł: „Hrabia Monte Christo”,
 Szulca: „Głrysz ParYZa”.
 Ulecha: „Zemła hr. Monte Christo”,
 Warszawaa: „Monty Banks”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 25 września
 15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Odświ: „Paletyna, król i ludzie” — wygłosił dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości. komunikaty. 19.25: Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny.

ny oraz skrzyżna robotcza. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorjum astronomicznego z Warszawy. 20.00: Herald widy Marjański, 20.08: Odczyt: „Walka o treść literatury” — wygłosił prof. dr. Fr. Bielak. 20.30: Koncert z Warszawy. 21.30: Sluchowski z Wilna. 22.15: PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka instrumentalna z Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania.

Związki i zgromadzenia

TOW. CZŁONKÓW SADU PARTyjNEGO zapraszam na posiedzenie w niedziele 29 września o godzinie 11 przedpołudniem w redakcji „Naprzodu”.

L. Feldman, przewodniczący.
 ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbedzie się we czwartek 26 bm. o godzinie 6.30 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, ofiacyja. Uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

KOMITET PPS USTRONIA zwołuje konferencję powiatową, która się odbedzie w niedziele 29 września w sali hotelu „Beskid” w Ustroniu o godzinie 9.30 z porządkiem obrad: 1) Zagajanie i wybór prezydium. 2) Referat w sprawach wyborów gminnych. 3) Sprawy organizacyjne. 4) Ważne wnioski i życzenia. Na konferencję przyjdą delegacje: Ustronia, Hermanice, Nierodzim, Golezów, Cisownica, Lipowice, Kozakowice, Wilsa i Istebna. Komitety wymienione otrzymają osobne zaproszenia. Równocześnie zaprasza się łow. posłów Regera i Machaja.
 Za komitet PPS w Ustroniu: Franc. Zawada.

Zagubion książkę wojskową, P. K. U. Bielaru, na nazwisko Jozaf Pawlów nr. 103, Włocławek. Żywno, uwiecznianim.

Utrawianym zgubion paszport, kartę mobilizacyjną i świadectwo na książeczce wojskowej, wystawioną przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Zygmunt Helerpin.

STOLARZA

mellowego przyjmie zaraz na stała posadę Dom Meblowy, M. Ptaszewski, Bedy Rynek 2.

ZWIEDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ KRAJOWĄ W POZNANIU!

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnicza naukowo i beletrystyczna z 25000 tytułami. Sw. Jana I. 8. posiada stałe wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy — książki dla młodzieży. Wysła na prowincję w praktycznych jeżdżących skrzynkach. —
 Warunki przyłapone.
Katalog kompletny 3 złote.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jełdowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
 Kraków, Pawia 8. 284 i 3811 Zabłocie

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
 KRAKÓW, GRODZKA 39. TEL. 1875

Specjalizowany w najlepszych megalich materiałach na ubrania i płaszcze.
 Wielki wybór, dohr gust i ceny przyłapone.

Przejzdni i miejscowi w Krakowie.

Wstap na rogu Linji A-B a na róg sw. Jana do restauracji „**POD SZUKA**”

Przekonaj się o dobrej i taniej kuchni, która jest prowadzona na sposób domowy. — Bufet obfity zaopatrzony w zimną i gorącą przekąską, poleca się.

Z powstaniem F. NAWROCKI.

Uniesziem skradzioną książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Nowak Andrzej.

LICYTACJA OFERTOWA.

— 0 0 0 —

Elektrownia miejska rozpisuje niniejszem przetarg ofertowy na sprzedaż:

- 1) używaną baterję akumulatorów, fabrykat firmy „Tudor” typ J 112, w naczygniach J 224, pojemności 3000 ampergodzin przy 3 godzin. wydawdowania. Bateria składa się z 278 sztuk elementów. Waga jednego elementu bez kwasu ca 577 kg.
- 2) Kompletny agregat do ładowania powyższej baterji, składający się z 4 maszyn osadzonych na wspólnej podstawie (dwie prądnicie 225 — 250 wolt, 1310—1080 amper, 750 obr. min.), (dwie prądnicie 10—155 wolt, 2000—1000 amper, 750 obr. min.). Do agregatu należą potrzebne opornice, tablice rozdzielcze z wyłącznikami, z automatami itp. Fabrykat firmy Siemens-Schuckert.
- 3) Dwie ładownice do ładowania baterji firmy Siemens-Schuckert 1000 amp. z automatycznym i ręcznym przesuwem kontaktów.
- 4) 9150 kg. miedzki elektrolitycznej w sztabkach okrągłych 36 mm.

Oferta może obejmować całość albo poszczególne części. Maszyny i baterje można oglądać codziennie w budynku podstacji Elektrowni miejskiej przy ulicy Łobzowski 9.

Ocenienie, która ze złożonych ofert najniższą kosztą przedstawia, również jak i prawo odruczenia wszystkich ofert lub wyłączenia poszczególnych części, zastrzega sobie Elektrownia miejska.

Wykresy i dane
Dyrekcja Elektrowni Miejskiej w Krakowie.

CHALWA już nadeszła!

Największa i jedyna polsko-grecka fabryka chałwy

Ch. Makkas, G. Georgiadi i Ska, Warszawa.

Przedstawicielstwo na Małopolskę i Śląsk:
 „Alliance” Kraków, Rynek G. 33, tel. 2806.
 Sprzedaż detaliczna: ul. Szawska 11, tel. 2666.

Do nabycia również we wszystkich sklepach cukierskich i kolonialnych.
 Ządacie tylko chałwy marki **CH. MAKKAS, G. Georgiadi i Ska, Warszawa** gdyż tylko ta jest prawdziwa i najwybornejsza. — Prośmy uważać przy zakupie na markę, gdyż są naśladowstwa.

Licytacja ofertowa.

Elektrownia miejska w Krakowie rozpisuje niniejszem licytację ofertową na wykonanie robót zaskłarskich, pokostnyczych i klejowiczych z terminem do dnia 7 października 1929, godzina 12-ta w południe — do budowy budynku dla oddziału sieci elektrycznej i dla nadbudowy II-go piętra budynku administracyjnego Elektrowni miejskiej w Krakowie, dz. VIII przy ul. Dajwór 1. 27.

Arkusze ofertowe i warunki dostawy wyłozone są w biurze budowlanem Elektrowni miejskiej przy ul. Dajwór 1. 27, gdzie można zniegnąć wszelkich informacji i otrzymać arkusze ofertowe.

Wadium w wysokości 2% oferowanej kwoty należy wniesić do kasy Elektrowni miejskiej przed terminem licytacyjnym, a kwit dołączący do oferty.

Dyrekcja Elektrowni Miejskiej w Krakowie.